
 
 Servizio Servizi alla Persona 
 
N. REP. 490382 del 18/02/2013 – DETERMINAZIONE N. 111/33 del 18/02/2013  Pag. 1/5 

  1 

 
Oggetto: L.R. 30/98 “Interventi a favore della famiglia” - approvazione graduatoria e liquidazione 

contributi anno 2012. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO Servizi alla Persona 
 

Vista la L.R. n. 30/98 “Interventi a favore della famiglia”; 

Preso atto che il D.D. della Regione Marche n° 59/IVS del 13.06.2012 e D.D. 84/IVS del 4.09.2012 rinviano 
alla D.G.R. n. 1758 del 6.12.2010 e s.m.i. per l’indicazione delle priorità da seguire nell’applicazione della 
Legge in oggetto;  
 
Detto che con la D.G.R. n. 1758 del 6.12.2010 la Regione Marche ha stabilito i criteri e le modalità di 
erogazione degli interventi di sostegno alla famiglia di cui alla L.R. 30/98, da applicarsi per l’assegnazione 
del fondo; 
 
Preso atto, altresì che, in base alla D.G.R. 1758 e s.m.i., nella formulazione delle graduatorie è necessario 
attribuire priorità a: 

- famiglie con numero di figli pari o superiore a tre con ISEE fino a € 13.000,00; 
- donne non coniugate in stato di gravidanza e ragazze madri in situazioni di disagio economico e 

sociale con ISEE fino a € 10.000,00; 
 
Rilevato che il Comitato dei Sindaci con Deliberazione n. 9 del 24.05.2011, tenuto conto dei criteri stabiliti 
dalla Regione Marche e delle proposte effettuate dall’Ufficio di Piano, ha approvato i seguenti criteri per 
l’accesso agli interventi previsti dalla L.R. 30/98: 
 
- art. 2, comma 1 della L.R. 30/98 (lettera a - e):  

a) per la nascita o per l’adozione di figli: assegno di maternità per figli nati o adottati nell’anno 2012. 
Possono presentare domanda:  
 - famiglie con numero di figli pari o superiore a tre, con ISEE anno 2012 (redditi d’imposta 2011) 
non superiore a € 13.000,00; 
 - donne non coniugate e non conviventi (con il padre del figlio) in stato di gravidanza nel 2012 e 
ragazze madri, con ISEE anno 2012 (redditi d’imposta 2011) non superiore a € 10.000,00; 
- nuclei familiari il cui valore ISEE anno 2012 (reddito d’imposta 2011) non sia superiore a € 5.500. 

- art. 2, comma 1 della L.R. 30/98 (lettera d):  
b) per il superamento di situazioni di disagio sociale ed economico: contributo a singoli o nuclei 

familiari.  
Possono presentare domanda:  
- famiglie con numero di figli pari o superiore a tre, con ISEE anno 2012 (redditi d’imposta 2011) 
non superiore a € 13.000,00;  
- donne non coniugate e non conviventi (con il padre del figlio) in stato di gravidanza nel 2012 e 
ragazze madri, con ISEE anno 2012 (redditi d’imposta 2011) non superiore a € 10.000,00;  
- nuclei familiari il cui valore ISEE anno 2012 (reddito d’imposta 2011) non sia superiore a € 
5.500,00. 

- art. 2, comma 2 della L.R. 30/98 (lettera a):  
c) per il pagamento di polizze assicurative, pagate nel 2012, per la copertura di rischi infortunistici 

domestici del componente della famiglia che svolge il lavoro domestico in modo esclusivo 
nell’ambito della stessa, indipendentemente dal valore ISEE;  

 



 
 Servizio Servizi alla Persona 
 
N. REP. 490382 del 18/02/2013 – DETERMINAZIONE N. 111/33 del 18/02/2013  Pag. 2/5 

  2 

Considerato che negli anni pregressi il Comune di Macerata ha aderito alle modalità dell’ATS 15 
relativamente ai criteri ed ai tempi di accettazione delle domande, al fine di promuovere l’omogeneizzazione 
degli interventi sul territorio; 
 
Considerato, pertanto, che con Deliberazione di Giunta n. 319 del 24.10.2012 l’amministrazione comunale 
ha approvato i criteri di ammissione per l’accesso alle prestazioni previste dalla Legge in oggetto sulla base 
delle indicazioni regionali e della Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 9 del 24.05.2011, previsti per 
l’anno 2012; 
 
Dato atto che con nota n. 11028/P del 21.03.2012 e Prot. 25210/P del 26.06.2012 con cui questo Ente si è 
impegnato a cofinanziare nella misura del 20%  gli importi eventualmente assegnati  dalla Regione Marche; 
 
Appurato che con D.D. 59/IVS del 13.06.2012 e D.D. n. 84/IVS del 4.09.2012 sono state assegnate le 
somme di € 44.234,00 e di € 12.104,61 per un totale di € 56.338,61;  
 
Considerato pertanto che per il Comune di Macerata la cifra di cofinanziamento è pari a € 11.267,72 (€ 
8.846,80+€ 2.420,92); 
 
Rilevato quindi che il fondo ai sensi della L.R. 30/98 a sostegno della famiglia relativo all’anno 2012 
ammonta ad € 67.606,33 (€ 56.338,61 di fondo erogato dalla Regione Marche + € 11.267,72 di 
cofinanziamento comunale; 
 
Preso atto che con DGC n. 319 del 24.10.2012 sono stati assunti i seguenti impegni provvisori:  

- € 63.338,61 al Cap. 1615206, Az. 1482, Pre Imp. 1007/2012; 
- € 4.267,72 al cap. 1615205, Az. 2112, Pre Imp. 1008/2012;  

 
Constatato che, come da D.G.R. sopra menzionata, il fondo debba essere ripartito nel seguente modo: 

- Il 10% da destinare alle polizze assicurative per la copertura dei rischi infortunistici domestici del 
componente della famiglia che svolge lavoro domestico in modo esclusivo, 

- Il 90% da ripartire ulteriormente nel 30% per la nascita o adozione di figli, e nel 70% per il sostegno 
del disagio sociale ed economico; 

 
Appurato, inoltre che, in base ai criteri regionali sopra riportati, l’importo del contributo economico non 
debba essere inferiore a € 500,00 a nucleo familiare, ad esclusione di quelli relativi alle polizze assicurative; 
 
Ribadito che qualora il fondo destinato a ciascun intervento non venga esaurito, i residui saranno utilizzati 
per gli altri interventi previsti; 
 
Constatato che le domande pervenute per ciascuna tipologia di intervento, sono: 
- n. 4 per il pagamento di polizze assicurative, 
- n. 32 per la nascita o per l’adozione di figli, 
- n. 314 (di cui 4 presentate due volte) per il superamento di situazioni di disagio sociale ed economico; 
 
Constatato pertanto, che essendo pervenute solo 4 domande di rimborso per il pagamento delle polizze 
assicurative per un totale di € 202,21 e che il fabbisogno per le domande relative a nascita e adozione di figli 
è di € 16.000,00 e che quindi i fondi previsti sono eccessivi rispetto alle richieste pervenute; 
 
Rilevato quindi che le economie possono essere destinate alla tipologia di intervento riguardante il 
superamento di situazioni di disagio sociale ed economico; 
 



 
 Servizio Servizi alla Persona 
 
N. REP. 490382 del 18/02/2013 – DETERMINAZIONE N. 111/33 del 18/02/2013  Pag. 3/5 

  3 

Dato atto a questo punto di dover determinare la quota da attribuire ad ogni intervento, sulla base di quanto 
già espresso nella DGC n. 319 del 24.10.2012; 
 
Preso atto che in applicazione dei criteri di ammissione al bando della legge in oggetto, già descritti in 
premessa, l’Ufficio ha formulato la graduatoria agli atti di ufficio; 
 
Rilevato che suddividendo il fondo disponibile per i vari interventi e concedendo un contributo di € 500,00 ai 
i primi nelle graduatorie relative a nascita e adozione figli e superamento di situazioni di disagio sociale ed 
economico, rimane un residuo di € 404,12; 
 
Ritenuto opportuno scegliere di integrare il residuo di cui sopra con fondi comunali fino alla somma di € 
500,00 e quindi di aggiungere un ulteriore beneficiario invece di ripartire il residuo tra tutti i beneficiari; 
 
Dato atto che, in base all’istruttoria eseguita dal Servizio Servizi alla Persona e come di seguito riportato: 

• per la graduatoria destinata al pagamento di polizze assicurative, versate nel 2012, per la copertura 
di rischi infortunistici domestici del componente della famiglia che svolge il lavoro domestico in 
modo esclusivo nell’ambito della stessa risultano ammissibili n. 4 richieste (per un totale di € 
202,21); 

• per la graduatoria destinata alla nascita o all’adozione di figli  risultano ammissibili n. 32 nuclei 
familiari (€ 500,00 per ogni domanda per un totale di € 16.000,00); 

• per la graduatoria destinata al superamento di situazioni di disagio sociale ed economico risultano 
ammissibili n. 103 nuclei familiari (€ 500,00 per ogni domanda per un totale di € 51.500,00); 

 
Considerato che, sulla base del D.Lgs 196/2003, per questioni di privacy, si ritiene opportuno non indicare le 
generalità dei beneficiari ma solo il numero dei contributi concessi ed il loro importo e che tutta la 
documentazione relativa è agli atti di questo Servizio; 
 
Visto l’Art. 107 del D.lgs. n.267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 
quanto previsto dal vigente regolamento di contabilità in materia di determinazioni dirigenziali; 
 
Ritenuto di dover esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visti il parere di regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria rilasciati dal Dirigente dei 
Servizi Finanziari e del Personale; 

DETERMINA 
 

1) di ripartire l’intera somma di € 67.702,21 a disposizione nelle seguenti modalità: 
- € 202,21 per il pagamento di polizze assicurative; 
- € 16.000,00 per la nascita o per l’adozione di figli; 
- € 51.500,00 per il superamento di situazioni di disagio sociale ed economico; 
 

2) di approvare la graduatoria agli atti di ufficio e di attribuire le seguenti quote ai beneficiari della legge in 
oggetto, suddivisi per le tipologie di intervento richiesto: 
 

INTERVENTO NUMERO 
BENEFICIARI  

IMPORTO 
SINGOLO 
BENEFICIARIO 

TOTALE 

€ 61,10 Pagamento di polizze 
assicurative 

4 
€ 63,00 

€ 202,21 



 
 Servizio Servizi alla Persona 
 
N. REP. 490382 del 18/02/2013 – DETERMINAZIONE N. 111/33 del 18/02/2013  Pag. 4/5 

  4 

€ 14,01 
€ 64,10 

Nascita o adozione di figli 32 € 500,00 per ogni 
singolo contributo 

€ 16.000,00 

Superamento di situazioni di 
disagio sociale ed economico 

103 € 500,00 per ogni 
singolo contributo 

€ 51.500,00 

TOTALE  139  € 67.702,21 
 

3) di imputare la spesa di € 67.702,41 (€ 67.606,33 di fondi della L.R. 30/98 anno 2012+ € 95,88 di fondi 
relativi a “Interventi vari indigenti”) nel seguente modo: 

- € 63.338,61 al Capitolo 1615206, Azione 1482, Imp.1007/2012; 
- € 4.267,72 al Capitolo 1615205, Azione 2112, Imp. 1008/2012; 
- € 95,88 al Capitolo 1615070, Azione 691, Ex Imp. 98/2013; 

  
4) di trasmettere all’Ufficio Ragioneria l’elenco completo di indirizzi e codici fiscali per la liquidazione dei 
contributo alle famiglie; 
 
5) di stabilire che la spesa di cui al presente atto sia pagata secondo entro il 28.02.2013; 
 
6) di comunicare il presente atto all’ufficio competente della tenuta dell’albo dei beneficiari di provvidenze, 
ausili e sussidi di natura economica; 
 
7) di esprimere sul presente atto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000. 
 
Macerata, 18.02.2013 

R.P. 
A.S. Cristina Perini 
(firma all’originale) 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA. 
Dott. Gianluca Puliti 
(firma all’originale) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 Servizio Servizi alla Persona 
 
N. REP. 490382 del 18/02/2013 – DETERMINAZIONE N. 111/33 del 18/02/2013  Pag. 5/5 

  5 

 
SERVIZIO  FINANZIARIO E DEL PERSONALE 
 
Visto di regolarità contabile attestando la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 co.4 del D.lgs 267/2000. 
� Si attesta l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni contabili: 
 
DESCRIZIONE LAVORO 
 

Importo  Capitolo Azione Ex Imp. Imp. 

L.R. 30/98 interventi a favore della 
famiglia – anno 2012 € 63.338,61 1615206 1482 

  
1007/2012 

L.R. 30/98 interventi a favore della 
famiglia – anno 2012 € 4.267,72 1615205 2112 

  
1008/2012 

L.R. 30/98 interventi a favore della 
famiglia – anno 2012 € 95,88 1615070 691 

 
98/2013 

 
573/2013 

TOTALE  € 67.702,21     
 
� Si attesta altresì, ai sensi dell’art. 9.2 DL 78/09 convertito con L. 102/09, che il programma di pagamento 
previsto nel presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di 
cassa. 
 
Macerata,  21.02.2013 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE 
Dott.ssa Roberta Pallonari 

(firma all’originale)  
        
 

 
 

 
   
   
 
 
 
 
 
 
 


